

**Reconstructia cormuirii
colhozului in casa de cultura din
str. Pacii, nr.72/1, s. Cania, com.
Cania, r-nul Cantemir, R.
Moldova. Nr. cad. al terenului:
2114302.130**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

Valoarea de deviz 1 390 889,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Perete de sprijin				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	3,5600	71,40 71,40	254,18 254,18
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	2,1400	18,60 18,60	39,80 39,80

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)				
3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3	2,1400	54,20 52,20	115,99 111,71
4	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) (beton C 7,5) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3	0,7100	2 150,62 270,00	1 526,94 191,70
5	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...)	m3	3,5600	2 365,21 264,00	8 420,13 939,84

1	2	3	4	5	6	7
		(бетон C 20) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150				
6	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (diam. 10 AIII)	kg	178,0000	19,78 3,18	3 519,95 566,04
		<i>Total</i>	lei			13 876,99
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				13 876,99 2 103,27
		2. Lucrari de terasament pentru hidroizolare soclului				
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления)	m3	85,9500	186,00 186,00	15 986,70 15 986,70
8	RpCR42A apl	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var (Очистка вручную поверхности фасадов от краски с применением альпинистской технологии: простых фасадов от известковой краски) Curatarea manuala a suprafetelor soclului	m2	57,3000	13,80 13,80	790,74 790,74

1	2	3	4	5	6	7
9	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по вертикальным или наклонным свыше 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики или битума с добавлением каучука, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2	60,8000	93,07 3,60	5 658,76 218,88
10	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinepa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, PEL и т.д., наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше 40% поверхностям) (gr. 50 mm)	m2	60,8000	176,57 9,60	10 735,26 583,68
11	IzF04I	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu pinza bitumata neacoperita sau cu tesatura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc	m2	60,8000	140,29 10,80	8 529,83 656,64

1	2	3	4	5	6	7
		(Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по вертикальным или наклонным свыше 40% ровным или кривым поверхностям, из пропитанной битумом неакрываемой ткани или стекловолокна, наклеенных по всей поверхности на битумную мастику или битум с добавлением каучука) (membrana de protectie)				
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	85,9500	18,60 18,60	1 598,67 1 598,67
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,8600	1 776,00 529,20	1 527,36 455,11
		<i>Total</i>	lei			44 827,32
		Total Lucrari de terasament pentru hidroizolare soclului Inklusiv salariu				44 827,32 20 290,42
		3. Pereti				
14	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea	100 m2	0,1800	53 664,50 10 348,17	9 659,61 1 862,67

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях перегородок армированных толщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4 м)				
15	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale (Кирпичная кладка стен прямков и каналов, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3	6,1600	3 610,56 424,80	22 241,05 2 616,77
16	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м) (frontoane)	m3	2,8000	1 522,70 223,20	4 263,56 624,96
		<i>Total</i>	lei			36 164,22
		Total Pereti Inclusiv salariu				36 164,22 5 104,40
		4. Ancadrament gol de usa				
17	CE34A	Taierea placilor tip eternit in vederea realizarii dimensiunilor pentru montaj si a golurilor pentru accesorii (Резка асбошиферных плит, в соответствии с размерами, необходимыми для укладки и с учетом отверстий для аксессуаров)	m	12,0000	15,84 7,20	190,02 86,40
18	RpCU06C1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из камня или железобетона 5 x 50 см2, механизированно)	m	6,0000	59,50 54,00	357,00 324,00
19	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-	buc	20,0000	25,54 21,60	510,84 432,00

1	2	3	4	5	6	7
		carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 20 мм) (executarea gaurilor in pereti si metal)				
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg	85,2000	33,66 12,60	2 867,41 1 073,52
21	Pret furnizor	Surub de stringere diam. 20AI	buc	34,0000	12,00 0,00	408,00 0,00
22	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice (Укладка классическим способом бетона класса B25/M300 приготовленный вручную в небольших количествах для усиления стыков ж/б элементов (хомуты или укрупнение секций колонн, балок и т.д.) или в ж/б элементы, требующие усиления) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0300	m3	0,1250	2 412,48 612,00	301,56 76,50
23	RpCP21B apl	Protectia muchiilor, cu corniere metalice de 40x40x5 mm, la stilpi din beton armat (Защита кромок, металлическими уголками размерами 40x40x5 мм, на столбах из железобетона) 75x8 mm	m	20,4000	145,82 75,60	2 974,63 1 542,24

1	2	3	4	5	6	7
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) (piese metalice din tabla gr. 6 mm)	kg	67,8300	33,66 12,60	2 282,83 854,66
25	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3	1,1000	240,84 237,00	264,92 260,70
26	RpIzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv (Очистка металлических изделий и конструкций из профиля толщиной 8-12 мм, от ржавчины и старой краски металлической щеткой и скребком)	t	0,2940	461,43 149,42	135,66 43,93
27	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t	0,2940	289,69 99,01	85,17 29,11
28	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si	t	0,2940	522,41 229,22	153,59 67,39

1	2	3	4	5	6	7
		12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)				
29	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертой, стен, потолков и пазах, цементно-известковым раствором марки 100-T для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-T для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-T для лицевого слоя, на стенах)	m2	8,4000	241,32 165,60	2 027,08 1 391,04
		<i>Total</i>	lei			12 558,71
		Total Ancadrament gol de usa Inklusiv salariu				12 558,71 6 181,49
		5. Ferestre				
		5.1. Ferestre				
30	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	48,0000	1 887,43 33,60	90 596,64 1 612,80
31	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m	28,5000	97,80 5,40	2 787,30 153,90

1	2	3	4	5	6	7
32	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m	25,5000	163,40 6,00	4 166,70 153,00
33	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m	90,8000	44,96 39,60	4 082,65 3 595,68
34	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m	90,8000	29,09 15,60	2 641,15 1 416,48
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	18,2000	114,37 73,20	2 081,54 1 332,24
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	18,2000	25,26 12,00	459,66 218,40
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	18,2000	5,10 1,80	92,82 32,76
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки	m2	18,2000	38,84 33,00	706,92 600,60

1	2	3	4	5	6	7
		на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)				
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	18,2000	5,10 1,80	92,82 32,76
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	18,2000	55,56 33,00	1 011,19 600,60
		<i>Total</i>	lei			108 719,39
		Total Ferestre Inclusiv salariu				108 719,39 9 749,22
		<i>Total</i>	lei			108 719,39
		Total Ferestre Inclusiv salariu				108 719,39 9 749,22
		6. Lucrari de finisare				
		6.1. Pereti				
41	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной	m2	671,1400	265,11 138,00	177 925,96 92 617,32

1	2	3	4	5	6	7
		поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)				
42	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	600,6500	114,37 73,20	68 696,35 43 967,58
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	600,6500	5,10 1,80	3 063,32 1 081,17
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	600,6500	38,84 33,00	23 330,41 19 821,45
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	600,6500	5,10 1,80	3 063,32 1 081,17
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	600,6500	55,56 33,00	33 372,13 19 821,45
47	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилястр и откосов) на клею (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	70,4900	344,66 99,00	24 294,98 6 978,51

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			333 746,47
		Total Pereti Inclusiv salariu				333 746,47 185 368,65
		6.2. Tavane				
48	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	267,1600	221,34 114,60	59 134,38 30 616,54
49	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2	6,3400	221,34 114,60	1 403,31 726,56
50	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2	273,5000	133,02 91,80	36 381,65 25 107,30
51	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Внутренняя штукатурка потолков вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус на каждый 1,0 мм - добавлять или	m2	273,5000 (Kr=-2,0000)	-53,61 -37,20	-14 662,33 -10 174,20

1	2	3	4	5	6	7
		отнимать от нормы CF52) (se scade la art CF52 2 mm, K=2)				
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	273,5000	5,10 1,80	1 394,85 492,30
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	273,5000	38,84 33,00	10 623,27 9 025,50
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2	273,5000	5,10 1,80	1 394,85 492,30
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	273,5000	55,56 33,00	15 195,65 9 025,50
		<i>Total</i>	lei			110 865,63
		Total Tavane Inclusiv salariu				110 865,63 65 311,80
		6.3. Fasad				
		6.3.1. Finisarea cu " Tink "				
56	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	217,8500	387,59 138,60	84 437,22 30 194,01

1	2	3	4	5	6	7
		(vata minerala gr. 80 mm densitatea 140 - 150 kg/m3) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
57	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) (vata minerala gr. 50 mm densitatea 140 - 150 kg/m3) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	18,2000	372,59 175,38	6 781,17 3 191,92
58	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	236,0500	21,23 7,20	5 011,35 1 699,56
59	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") (tink structural)	m2	236,0500	153,91 73,20	36 330,92 17 278,86
60	CK18B apl	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы) Montarea elementelor decorative pe fataga din poliuretan	m	99,2000	139,18 31,20	13 807,15 3 095,04
		<i>Total</i>	lei			146 367,81
		Total Finisarea cu " Tink " Inclusiv salariu				146 367,81 55 459,39
		6.3.2. Finisarea cu piatra de cosauti				
61	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu	m2	108,5800	387,59 138,60	42 084,88 15 049,18

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) (vata minerala gr. 80 mm densitatea 140 - 150 kg/m3) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100				
62	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Piatra Cosauti Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	108,5800	370,71 174,00	40 251,57 18 892,92
		<i>Total</i>	lei			82 336,45
		Total Finisarea cu piatra de cosauti Inclusiv salariu				82 336,45 33 942,10
		6.3.3. Finisarea soclului				
63	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) (polisteren extrudat gr. 50 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2	67,6500	251,43 103,08	17 009,24 6 973,36
64	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	67,6500	422,22 174,00	28 563,09 11 771,10

1	2	3	4	5	6	7
65	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы)	m	56,7000	139,18 31,20	7 891,78 1 769,04
		<i>Total</i>	lei			53 464,11
		Total Finisarea soclului Inclusiv salariu				53 464,11 20 513,50
		<i>Total</i>	lei			282 168,37
		Total Fasad Inclusiv salariu				282 168,37 109 914,99
		<i>Total</i>	lei			726 780,47
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				726 780,47 360 595,44

		Total	lei	942 927,10
		Asigurari sociale	24 %	96 965,82
		Total		942 927,10
		Cheltuieli de depozitare	1 %	5 306,00
		Cheltuieli de transport	5 %	26 530,01
		Total		1 071 728,93
		Cheltuieli de regie	5 %	53 586,45
		Total		1 125 315,38
		Beneficiu de deviz	3 %	33 759,45
		Total		1 159 074,83
		TVA	20 %	231 814,96
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 390 889,79 404 024,24

Intocmit

SRL "ZAGORLAR"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria c. Cania, r-l Cantemir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia cormuirii
colhozului in casa de cultura din
str. Pacii, nr.72/1, s. Cania, com.
Cania, r-nul Cantemir, R.
Moldova. Nr. cad. al terenului:
2114302.130**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2

Valoarea de deviz 1 390 889,79 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2:						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 183,4260	60,00	71 005,56
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	401,5575	60,00	24 093,45
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 351,9750	60,00	81 118,50
4.	7123010010200	Betonist	h-om	17,7860	60,00	1 067,16
5.	7123011000200	Betonist	h-om	5,0400	60,00	302,40
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	243,7990	60,00	14 627,94
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	105,5480	60,00	6 332,88
8.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	781,5594	60,00	46 893,56
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	544,3335	60,00	32 660,01
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	28,3260	60,00	1 699,56
11.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6082	60,00	96,50
12.	7212030022700	Sudor	h-om	1,5303	60,00	91,82
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,4400	60,00	86,40
14.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	20,6040	60,00	1 236,24
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	29,0757	60,00	1 744,54
16.	7422010060100	Timplar	h-om	28,1830	60,00	1 690,98
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,9913	60,00	2 459,47
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	325,5114	60,00	19 530,69
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	177,6952	60,00	10 661,71
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 177,3029	60,00	70 638,17
21.	9312040019600	Sapator	h-om	266,4450	60,00	15 986,70
Total manopera						404 024,24

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	0,5004	650,00	325,26
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,2954	32,00	73,46
3.	1212689	Surub de stringere diam. 20AI	buc	34,0000	12,00	408,00
4.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,1470	550,00	80,85
5.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	2,5200	900,00	2 268,00
6.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,0847	550,00	46,58

7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,2467	450,00	111,02
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5630	450,00	253,35
9.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0931	450,00	41,90
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	44,6175	15,00	669,26
11.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,2352	15,00	3,53
12.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0043	5 000,00	21,50
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 423,8980	0,10	142,39
14.	2010237318750	Distantieri	buc	26,7000	0,10	2,67
15.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	48,0000	1 800,00	86 400,00
16.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	453,5314	1,50	680,30
17.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	224,9600	5,00	1 124,80
18.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,1125	5 000,00	562,50
19.	2320146200700	Petrol lampant	l	0,3675	20,00	7,35
20.	2320166200676	White spirit	kg	0,1764	20,00	3,53
21.	2320166200729	Parchetin	l	0,3118	22,00	6,85
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	237,1200	45,00	10 670,40
23.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	100,3200	45,00	4 514,40
24.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	7,9200	120,00	950,40
25.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	267,7050	17,00	4 551,00
26.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	1,5288	55,00	84,08
27.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	356,9400	35,00	12 492,90
28.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,9937	55,00	54,65
29.	24302261000001	Fuga	kg	109,9983	35,00	3 849,94
30.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	97,9608	32,00	3 134,75
31.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	24,0509	5,50	132,28
32.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,6236	20,00	12,48
33.	2430226101600	Chit siliconic	kg	5,9040	110,00	649,44
34.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,9354	80,00	74,84
35.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	74,4891	5,50	409,69
36.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,9354	22,00	20,57
37.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,3118	22,00	6,85
38.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,3118	15,00	4,68
39.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	2,7300	15,00	40,95
40.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	2,3385	22,00	51,45
41.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 665,6112	4,50	7 495,25
42.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	2 013,6875	5,50	11 075,27
43.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	783,1661	5,50	4 307,41
44.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	208,2122	1,50	312,32
45.	2521106718391	Baghete din mase plastice / Montarea elementelor decorative pe fataga din poliuretan	m	163,6950	100,00	16 369,50
46.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	28,5000	85,00	2 422,50
47.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular / (gr. 50 mm)	m2	61,4080	80,00	4 912,64
48.	2521302602907. l	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* / (polisteren extrudat gr. 50 mm)	m2	73,1094	80,00	5 848,75

49.	2521302602909. 2	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* / gr. 50 mm densitatea 140 - 150 kg/m3	m2	19,6687	110,00	2 163,56
50.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	645,9386	1,00	645,94
51.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	481,1881	10,00	4 811,87
52.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,1960	1 500,00	294,00
53.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	1,3614	1 550,00	2 110,17
54.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 379,6000	6,50	21 967,40
55.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	74,0488	2,50	185,12
56.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	13,2515	2,50	33,13
57.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	95,1515	2,50	237,88
58.	26511221004022	Ciment M-400	kg	91,9080	2,50	229,77
59.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0908	25,00	2,27
60.	2652102100737	Var hidratat	kg	1 230,9048	25,00	30 772,62
61.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	53,5410	4,50	240,93
62.	2653102100831	Amestec uscat	kg	5 589,1690	5,50	30 740,43
63.	26531021008311	Tink	kg	542,9150	35,00	19 002,02
64.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	941,3401	5,50	5 177,37
65.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	67,4880	5,00	337,44
66.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	72,6188	200,00	14 523,76
67.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	288,6109	45,00	12 987,49
68.	2663102100000. 20	Beton (бетон C 20)	m3	3,7037	1 850,00	6 851,84
69.	2663102100000. 7.5	Beton (beton C 7,5)	m3	0,7350	1 650,00	1 212,75
70.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2800	1 200,00	336,00
71.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	3,3557	850,00	2 852,34
72.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	11,5522	1 600,00	18 483,52
73.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	263,4211	5,50	1 448,82
74.	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0420	650,00	27,30
75.	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0084	850,00	7,14
76.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	69,6930	200,00	13 938,60
77.	2670112202051. 1	Placi din ceramica granit / Piatra Cosauti	m2	111,8591	150,00	16 778,86
78.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,3118	550,00	171,49
79.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	465,3750	15,00	6 980,63
80.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	68,0960	12,00	817,15
81.	2682162611370. 1	Placi vata minerala termoiz. cladiri / gr. 80 mm densitatea 140 - 150 kg/m	m2	352,7729	165,00	58 207,53
82.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	19,9500	18,00	359,10
83.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1 577,1790	18,00	28 389,22
84.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	16,2000	16,00	259,20
85.	2710602300000. 10	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm / (diam. 10 AIII)	kg	182,4500	16,00	2 919,20
86.	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	1,2240	16,00	19,58
87.	2710703500427	Otel cornier cu aripi egale OL 37 40 x 40 x 5 mm / 75x8 mm	kg	69,3600	18,00	1 248,48
88.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,50	0,00

89.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	252,6032	15,00	3 789,04
90.	2710703520285	Profil de suport	m	604,7085	12,00	7 256,50
91.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,5303	18,00	27,55
92.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	22,1746	18,00	399,15
93.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	33,5570	18,00	604,03
94.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	95,3400	5,50	524,37
95.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	25,5000	150,00	3 825,00
96.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	153,0300	20,00	3 060,60
97.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,4140	20,00	8,28
98.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	255,0332	17,00	4 335,56
99.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,3049	17,00	5,18
100.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	1,2160	28,00	34,05
101.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	1,0200	55,00	56,10
102.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,7652	55,00	42,09
103.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 012,8000	1,20	1 215,36
104.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	4 450,1048	0,60	2 670,06
105.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	3 194,5694	1,50	4 791,85
106.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,6600	125,00	82,50
107.	4011106202741	Energie electrica	kw	35,4362	15,00	531,54
108.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2140	20,00	4,28
109.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	15,6870	20,00	313,74
110.	4100126202818	Apa	m3	2,5509	20,00	51,01
111.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,1180	20,00	2,36
112.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	101,0375	15,00	1 515,56
		Total materiale de construcții				530 600,17

Utilaje de constructii:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,1230	18,00	200,20
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2432	20,00	4,87
3.	2922140007000	Macara	h-ut	4,1709	650,00	2 711,09
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	16,8088	22,00	369,79
5.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,9600	22,00	21,12
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	80,6778	20,00	1 613,55
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	14,9378	15,00	224,07
8.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	3,4000	22,00	74,80
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,2840	20,00	5,68
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,1360	20,00	42,72
11.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	12,8648	25,00	321,62
12.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,0750	20,00	1,50

13.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,1458	50,00	7,29
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,8090	50,00	140,45
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	2,6435	15,00	39,65
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,9354	120,00	1 072,25
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,4320	200,00	486,40
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,4163	22,00	31,16
19.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	14,8993	22,00	327,79
20.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,5100	35,00	17,85
21.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0188	550,00	10,34
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,8900	650,00	578,50
		Total utilaje de construcții				8 302,69

Total	lei	942 927,10
Asigurari sociale	24 %	96 965,82
Total		942 927,10
Cheltuieli de depozitare	1 %	5 306,00
Cheltuieli de transport	5 %	26 530,01
Total		1 071 728,93
Cheltuieli de regie	5 %	53 586,45
Total		1 125 315,38
Beneficiu de deviz	3 %	33 759,45
Total		1 159 074,83
TVA	20 %	231 814,96
Total deviz:		1 390 889,79

Intocmit

SRL "ZAGORLAR"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria c. Cania, r-l Cantemir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Reconstructia cormuirii colhozului in casa de cultura din str. Pacii, nr.72/1, s. Cania, com. Cania, r-nul Cantemir, R. Moldova. Nr. cad. al terenului: 2114302.130

Investitor Primaria c. Cania, r-l Cantemir

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Perete de sprijin				
1	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			71,40 71,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,00	71,40
		Total	lei			254,18
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			18,60 18,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60
		Total	lei			39,80
3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовкой насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10 см, несвязный грунт)	m3			54,20 52,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	60,00	52,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		Total	lei			115,99
4	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами) (beton C 7,5) Material marunt (dulapi de rasinoase)=1,0100	m3			2 150,62 270,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,00	231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2663102100000.7.5	Beton (beton C 7,5)	m3	1,0250	1 650,00	1 708,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	650,00	162,51
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 526,94
5	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...) (бетон C 20) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			2 365,21 264,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	60,00	240,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	60,00	24,00
	2663102100000.20	Beton (бетон C 20)	m3	1,0250	1 850,00	1 924,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	650,00	162,50
		<i>Total</i>	lei			8 420,13
6	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm in fundatii continue si radiere (Стальная арматура класса ... уложенная в ленточные фундаменты и ростверки, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (diam. 10 AIII)	kg			19,78 3,18
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	60,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	60,00	0,18
	2710602300000.10	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm / (diam. 10 AIII)	kg	1,0250	16,00	16,40
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,10	0,02
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			3 519,95
		2. Lucrari de terasament pentru hidroizolare soclului				
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте , без крепления)	m3			186,00 186,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	60,00	186,00
		<i>Total</i>	lei			15 986,70
8	RpCR42A apl	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, cu utilizarea tehnologiei de alpinism: fatade simple, de vopsea de var (Очистка вручную поверхности фасадов от краски с применением альпинистской технологии: простых фасадов от известковой краски) Curatarea manuala a suprafetelor soclului	m2			13,80 13,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2300	60,00	13,80
		<i>Total</i>	lei			790,74

1	2	3	4	5	6	7
9	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по вертикальным или наклонным свыше 40% ровным или кривым поверхностям, из битумной мастики или битума с добавлением каучука, нанесенной щеткой или каучуковой затиркой)	m2			93,07 3,60
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0600	60,00	3,60
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	1,7000	45,00	76,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	5,00	1,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	5 000,00	3,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	5,00	5,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	20,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	200,00	2,60
		Total	lei			5 658,76
10	IzF10C	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din polistiren celular, puzderie de cinpa, PEL, poros, stabilit etc., lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий плитами из пенополистирола, плотной пакли, PEL и т.д., наклеенными на битумную мастику по вертикальным или наклонным свыше 40% поверхностям) (gr. 50 mm)	m2			176,57 9,60
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,1600	60,00	9,60
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular / (gr. 50 mm)	m2	1,0100	80,00	80,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3300	5,00	1,65
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatiei tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	45,00	74,25
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00055	5 000,00	2,75
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	5,00	5,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	20,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	200,00	2,00
		Total	lei			10 735,26
11	IzF04I	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu pinza bitumata neacoperita sau cu tesatura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc (Гидроизоляционный слой, выполненный горячим способом для террас, крыш или фундаментов и ростверков, на участках без грунтовых вод, включая карнизы и желоба, по вертикальным или наклонным свыше 40% ровным или кривым поверхностям, из пропитанной битумом неакрываемой ткани или стекловолокна, наклеенных по всей поверхности на битумную мастику или битум с добавлением каучука) (membrana de protectie)	m2			140,29 10,80
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,1800	60,00	10,80
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatiei	kg	2,2000	45,00	99,00

1	2	3	4	5	6	7
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	1,1200	12,00	13,44
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,4400	5,00	2,20
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0007	5 000,00	3,50
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1 m livrabil in dep S 2340	kg	1,4700	5,00	7,35
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0200	28,00	0,56
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0170	200,00	3,40
		Total	lei			8 529,83
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			18,60 18,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60
		Total	lei			1 598,67
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 776,00 529,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	60,00	529,20
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	120,00	1 246,80
		Total	lei			1 527,36
		3. Pereti				
14	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m (Кладка из кирпича, размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 в построечных условиях перегородок армированных толщиной в 1/2 кирпича, высотой до 4 м)	100 m2			53 664,50 10 348,17
	7122050013400	Zidar	h-om	143,5400	60,00	8 612,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	28,9300	60,00	1 735,78
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	6,50	32 760,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	510,6000	2,50	1 276,50
	2652102100737	Var hidratat	kg	126,9600	25,00	3 174,00
	00000052	Nisip	m3	2,7800	650,00	1 807,00
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	16,00	1 440,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	20,00	46,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	5 000,00	80,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0130	20,00	20,28
	2922140007000	Macara	h-ut	4,1100	650,00	2 671,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,8100	50,00	40,50
		Total	lei			9 659,61
15	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale (Кирпичная кладка стен примков и каналов, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3			3 610,56 424,80
	7122050013400	Zidar	h-om	5,8800	60,00	352,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,2000	60,00	72,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,0000	6,50	2 600,00
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,2210	1 550,00	342,56

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4600	20,00	9,20
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3600	650,00	234,00
		Total	lei			22 241,05
16	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м) (frontoane)	m3			1 522,70 223,20
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	60,00	185,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	60,00	37,80
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	900,00	810,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,50	19,50
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 500,00	105,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 200,00	120,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 000,00	2,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	650,00	240,50
		Total	lei			4 263,56
		4. Ancadrament gol de usa				
17	CE34A	Taierea placilor tip eternit in vederea realizarii dimensiunilor pentru montaj si a golurilor pentru accesorii (Резка асбошиферных плит, в соответствии с размерами, необходимыми для укладки и с учетом отверстий для аксессуаров)	m			15,84 7,20
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0550	125,00	6,88
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,0800	22,00	1,76
		Total	lei			190,02
18	RpCU06C1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din piatra sau beton armat de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata (Устройство желобков глубиной до 5 см, в стенах из камня или железобетона 5 x 50 см2, механизированно)	m			59,50 54,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7000	60,00	42,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2500	22,00	5,50
		Total	lei			357,00
19	RCsB29A	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 20 mm (Сверление сквозных отверстий в строительных конструкциях из кирпича и камня установками алмазного сверления диаметром кольцевого алмазного сверла: 20 мм) (executarea gaurilor in pereti si metal)	buc			25,54 21,60
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2520	60,00	15,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1080	60,00	6,48
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0059	20,00	0,12
	4100126202818	Apa	m3	0,0042	20,00	0,08
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,1700	22,00	3,74
		Total	lei			510,84
20	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные)	kg			33,66 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,27
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	15,00	0,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	32,00	0,48
		Total	lei			2 867,41
21	Pret furnizor	Surub de stringere diam. 20AI	buc			12,00
						0,00
	1212689	Surub de stringere diam. 20AI	buc	1,0000	12,00	12,00
		Total	lei			408,00
22	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice (Укладка классическим способом бетона класса В25/М300 приготовленный вручную в небольших количествах для усиления стыков ж/б элементов (хомуты или укрупнение секций колонн, балок и т.д.) или в ж/б элементы, требующие усиления) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc.)=1,0300	m3			2 412,48
						612,00
	7123010010200	Betonist	h-om	6,5000	60,00	390,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7000	60,00	222,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	385,0000	2,50	991,36
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6580	550,00	372,64
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7230	450,00	335,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3200	20,00	6,56
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	550,00	82,72
		Total	lei			301,56
23	RpCP21B apl	Protectia muchiilor, cu corniere metalice de 40x40x5 mm, la stilpi din beton armat (Защита кромок, металлическими уголками размерами 40x40x5 мм, на столбах из железобетона) 75x8 mm	m			145,82
						75,60
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,0100	60,00	60,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2710703500427	Otel cornier cu aripi egale OL 37 40 x 40 x 5 mm / 75x8 mm	kg	3,4000	18,00	61,20
	2710603454305	Otel lat laminat la cald OL 37 20 x 5,0 mm	kg	0,0600	16,00	0,96
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0500	55,00	2,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,2000	2,50	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	15,00	0,45
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0250	35,00	0,88
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0200	22,00	0,44
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	18,00	0,54
		Total	lei			2 974,63
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) (piese metalice din tabla gr. 6 mm)	kg			33,66
						12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	15,00	0,12
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	32,00	0,48
		Total	lei			2 282,83
25	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей)	m3			240,84 237,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	60,00	210,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	18,00	1,44
		Total	lei			264,92
26	RpIzE16B	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime de 8-12 mm inclusiv (Очистка металлических изделий и конструкций из профиля толщиной 8-12 мм, от ржавчины и старой краски металлической щеткой и скребком)	t			461,43 149,42
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4900	60,00	149,42
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2500	20,00	25,00
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,8000	15,00	12,01
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,5000	550,00	275,00
		Total	lei			135,66
27	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			289,69 99,01
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	60,00	99,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	55,00	185,88
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	20,00	4,80
		Total	lei			85,17
28	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную)	t			522,41 229,22
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	60,00	229,22
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	55,00	285,99
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	20,00	7,21
		Total	lei			153,59
29	RpCJ10A	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертой, стен, потолков и пазах, цементно-известковым раствором марки 100-T для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-T для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-T для лицевого слоя, на стенах)	m2			241,32 165,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,4000	60,00	144,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	60,00	21,60

1	2	3	4	5	6	7
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	650,00	3,25
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,0010	850,00	0,85
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	1 600,00	27,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	20,00	0,24
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	17,00	0,62
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3750	18,00	42,75
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0310	18,00	0,56
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	50,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	18,00	0,05
		Total	lei			2 027,08
		5. Ferestre				
		5.1. Ferestre				
30	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 887,43 33,60
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	60,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,20	3,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	120,00	19,80
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	110,00	13,53
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	15,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	15,00	10,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		Total	lei			90 596,64
31	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m			97,80 5,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	60,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		Total	lei			2 787,30
32	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m			163,40 6,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	60,00	5,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	150,00	150,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		Total	lei			4 166,70
33	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, прямых, шириной 15-25 см)	m			44,96 39,60
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	60,00	26,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	60,00	13,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,50	2,45
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	25,00	0,03
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	450,00	2,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	18,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
		Total	lei			4 082,65
34	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Установка реек на обшивку из алюминия)	m			29,09
						15,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	60,00	15,60
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	5,50	5,78
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,45
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,20	7,20
		Total	lei			2 641,15
35	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			114,37
						73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,50	39,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		Total	lei			2 081,54
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			25,26
						12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,00
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	15,00	2,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
		Total	lei			459,66
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,10
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
		Total	lei			92,82
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			38,84
						33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,50	5,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		Total	lei			706,92
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,10
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
		Total	lei			92,82
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками)	m2			55,56
						33,00

1	2	3	4	5	6	7
		существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,50	0,27
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		Total	lei			1 011,19
		6. Lucrari de finisare				
		6.1. Pereti				
41	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti (Внутренняя штукатурка толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертая, стен, известково-цементным раствором М 100-Т для затирки, известково-цементным раствором М 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором М 10-Т для видимого слоя, вручную по ровной поверхности, включая установку стальной арматуры и сетки)	m2			265,11 138,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6500	60,00	99,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,3500	60,00	21,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	60,00	18,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	1 600,00	27,20
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	850,00	4,25
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0300	18,00	0,54
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,8000	25,00	45,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	0,3800	17,00	6,46
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,3500	18,00	42,30
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,0500	18,00	0,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	20,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	50,00	0,20
		Total	lei			177 925,96
42	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			114,37 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,50	39,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		Total	lei			68 696,35
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,10 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
		Total	lei			3 063,32
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			38,84 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,50	5,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			23 330,41
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,10 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			3 063,32
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			55,56 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,50	0,27
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			33 372,13
47	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastr si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm (Облицовка керамическими плитками (стен, столбов, пилостр и откосов) на клее (сухая смесь), размер плиток: до 200 x 200 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			344,66 99,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,00	99,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	200,00	206,04
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	5,50	20,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	35,00	16,61
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	20,00	0,24
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			24 294,98
		6.2. Tavane				
48	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			221,34 114,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	60,00	114,60
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	45,00	47,49
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	15,00	13,85
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	12,00	26,53
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	1,00	2,36
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,50	1,14
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	5,50	1,50
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	5,50	0,48
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,50	2,49
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,60	9,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	20,00	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	22,00	1,04
		<i>Total</i>	lei			59 134,38

1	2	3	4	5	6	7
49	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: ровных потолков без изоляции, высотой до 4 м) Material marunt (apa, hirtie de slefuit etc.)=1,0050	m2			221,34 114,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	60,00	114,60
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	45,00	47,49
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	15,00	13,85
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	12,00	26,53
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	1,00	2,36
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	1,50	1,14
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	5,50	1,50
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	5,50	0,48
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	1,50	2,49
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,60	9,76
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	20,00	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	22,00	1,05
		Total	lei			1 403,31
50	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			133,02 91,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	60,00	91,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	5,50	39,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
		Total	lei			36 381,65
51	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) (Внутренняя штукатурка потолков вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус на каждый 1,0 мм - добавлять или отнимать от нормы CF52) (se scade la art CF52 2 mm, K=2)	m2			-53,61 -37,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	60,00	-37,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	5,50	-15,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	-0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	-0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	-0,48
		Total	lei			-14 662,33
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,10 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
		Total	lei			1 394,85
53	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			38,84 33,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,50	5,80

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			10 623,27
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)	m2			5,10 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
		<i>Total</i>	lei			1 394,85
55	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			55,56 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	35,00	14,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,50	0,27
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			15 195,65
		6.3. Fasad				
		6.3.1. Finisarea cu " Tink "				
56	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) (vata minerala gr. 80 mm densitatea 140 - 150 kg/m3) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			387,59 138,60
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	1,8920	60,00	113,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	60,00	25,08
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,50	27,77
	2682162611370.1	Placi vata minerala termoiz. cladiri / gr. 80 mm densitatea 140 - 150 kg/m	m2	1,0700	165,00	178,32
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0250	18,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	22,00	0,66
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
		<i>Total</i>	lei			84 437,22
57	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) (vata minerala gr. 50 mm densitatea 140 - 150 kg/m3) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			372,59 175,38
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	2,3940	60,00	143,64

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deserve	h-om	0,5290	60,00	31,74
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,50	27,77
	2521302602909.2	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* / gr. 50 mm densitatea 140 - 150 kg/m3	m2	1,0700	110,00	118,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	10,00	12,83
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	18,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	22,00	6,60
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
		Total	lei			6 781,17
58	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			21,23 7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	32,00	13,28
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	15,00	0,75
		Total	lei			5 011,35
59	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") (tink structural)	m2			153,91 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	22,00	0,13
		Total	lei			36 330,92
60	CK18B apl	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы) Montarea elementelor decorative pe fataga din poliuretan	m			139,18 31,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	60,00	31,20
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	550,00	1,10
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,50	0,21
	2521106718391	Baghete din mase plastice / Montarea elementelor decorative pe fataga din poliuretan	m	1,0500	100,00	105,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,45
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	15,00	0,03
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	22,00	0,33
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	22,00	0,13
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	20,00	0,08
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	22,00	0,04
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	22,00	0,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	80,00	0,48
		Total	lei			13 807,15
		6.3.2. Finisarea cu piatra de cosauti				
61	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами) (vata minerala gr. 80 mm densitatea 140 - 150 kg/m3) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			387,59 138,60
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	60,00	113,52

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	60,00	25,08
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	5,50	27,78
	2682162611370.1	Placi vata minerala termoiz. cladiri / gr. 80 mm densitatea 140 - 150 kg/m	m2	1,0700	165,00	178,32
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,50	12,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	18,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	22,00	0,66
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	15,00	0,31
		Total	lei			42 084,88
62	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Piatra Cosauti Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			370,71 174,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	60,00	174,00
	2670112202051.1	Placi din ceramica granit / Piatra Cosauti	m2	1,0200	150,00	154,53
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,50	24,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	35,00	15,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	15,00	0,17
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,83
		Total	lei			40 251,57
		6.3.3. Finisarea soclului				
63	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) (polisteren extrudat gr. 50 mm) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,0100	m2			251,43 103,08
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,50	18,18
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	5,50	22,22
	2521302602907.1	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* / (polisteren extrudat gr. 50 mm)	m2	1,0700	80,00	86,46
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,11
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,50	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,50	9,09
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	18,00	0,45
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	20,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	22,00	0,51
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	15,00	0,27
		Total	lei			17 009,24
64	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			422,22 174,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	60,00	174,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	200,00	206,04
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	5,50	24,44
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	35,00	15,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	20,00	0,51
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	15,00	0,16
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	25,00	1,82
		Total	lei			28 563,09

1	2	3	4	5	6	7
65	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (Установка реек на обшивку из пластмассы)	m			139,18 31,20
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	60,00	31,20
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	550,00	1,10
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,50	0,21
	2521106718391	Baghete din mase plastice / Montarea elementelor decorative pe fataga din poliuretan	m	1,0500	100,00	105,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,50	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	450,00	0,45
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	15,00	0,03
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	22,00	0,33
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	22,00	0,13
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	20,00	0,08
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	22,00	0,04
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	22,00	0,04
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	80,00	0,48
		Total	lei			7 891,78

APROBAT:

Intocmit
SRL "ZAGORLAR"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria c. Cania, r-l Cantemir

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.